χόλος.

Suum seculum facit quintum, & id deterrimum & miserrimum. Atque ideo indignè fert, se in id incidisse: & non potius, aut longè antè mortuum, aut postea genitum. Comparat autem id ferro: & ut moribus omnino uitiosum & depravatum, ita viræ cursu tradit esse mirificè turbulentum, inquietum, calamitosum, miserum, atq; indies in detersius præceps ruens: donec tandem amissa omni probitate & rectitudine, prorsus & undequaq; omnib. obruatur malis.

ἔριεν.] Orditur à uoto, de re iam facta, & non reparabili. Sed hoc facit ex more hominum communi: & ad declarandum animum suum alieniorem à tali hominum genere, ita uitioso & peruerso. Et utitur hac uoce ἔριεν, quæ in significatione optandi usurpatur adverbialiter: & tamen formatur ut uerbum, tribus personis: & ferè cum adiectione alterius adiectiij optandi οὐδι, uel οὐδι, ut apud Homertum Iliad. i.

αὐτὸς ἐγίνετο πάρα τεκνοῖς αὐτάκηρτος καὶ ἀπόμενος διδασκαλος. Et obseruandum, quia hoc ἔριεν cum augmento & a geminato dicitur, quod alibi ἔριεν simpliciter usurpatur.

αὐτὸς ὁ πάριεν.] Hoc uotū alijs ira intelligunt, ut putent eum optare, ut antè aut in priori seculo mortuus fuisset, aut certè paulo post extitisset. Sed potest etiam satis cōmodè ita intelligi,

103 IN HESIODVM

telligi, ut tantum optet se non incidisse in hoc genus hominum: sed aut prius mortuum fuisse, aut postea eo delecto potuisse existere: ut uidetur sperare per uices tempora meliora.

τὸν γῆς άγέλην.] Ratio uoti. A' peruersitate & prauitatem huius generis. Est hoc genus ferreū, quia nullis domatur laboribus & calamitati-bus, ut desistat à mutuis afflictionibus: et ideo tandem devoluetur in graues & tristes difficultates.

άνθρωπον ιμπεριον.] Sed tamen non carbit omnibus, bonis intermis̄sis: quia alioqui non posset durare aliquod usq; eo quia, ut Aristoteles & Ethicorum dicit, τοις λαοῖς οὐδὲ λαοῖσιν ἀτέλεοι, λαοὶ δὲ αἰναλυόμενοι, ἀφίκεται γίνεται: Vitium & per se periculum & si fuerit integrum, redditur intolerabile.

γῆς άλισσαν.] Hoc etiam subiicit quasi bonum: quia neq; singuli, neq; totum hoc genus sit diu duraturum: sed quasi in prima canicie & cruda senecta, interitu præmaturo pessum siturum.

άνθρωπον κατοψ.] Per partes uitia & assidua incrementa eorum exponit, quibus uita communis in dies deterior & miserior efficietur. Primum est, degeneratio prolis, & inde dissimilitudo & dissensio inter parentes & liberos.

ξενοδίκην.] Vox ducta απὸ φύσεως οὐχ οἷαν, & usurpatur de eo qui accipit aliū hospitio. Numerat autem inter maxima uitia hic, non seruare fidem hospiti, nec ei præstare solitam benevolen-

S C H O L I A.

103

neuolentiā: quia tum erat magnū ius hospitiū.

ibidem.] Fratrum quoque charitas fiet languidior, quam antē erat. quod Ouidius ita effert,

— *Fratrum quoque gratia rara est.*

Aīdīs.] mox ubi aliquantum adoleuerint: uel potius post paucos annos; quia loquitur de futuro, & intelligit tempora deteriora, quæ sunt sequentura.

μίμησις.] Quos reprehendent, & notabūt atque carpent durioribus & indignis uerbis, quibus alloquentur eos. *εὔτλοος.*] petulan-tes & proterui. Quod subiicitur, ut causa & ratio: facient hoc, quia erunt feroceſ, indomi- ti, inobedientes & intractabiles.

Αἰδών εἴπει.] Quare autem erunt *εὔτλοοι*: quia uocabunt omni uerrecundia, & metu Dei & hominum: quia neminem reuerebuntur, neminem respicient & obseruabunt, nec puta bunt se ab aliquo obseruari. *Οὐρανοί.* Poetæ usut pant primūm pro aspectu & intuitu, & præci pue superiorum: ut Dei, omnia sua prouiden- tia gubernantia: & hominum, in imperio & gubernatione quadam constitutorum. hinc pro ipsa prouidentia & gubernatione diuina, omnia sua animaduersione obseruāte: ex hoc pro metu, reuerētia, cultu & similibus, quæ de bentur tantę tam prouidez & uigilati animado- versioni, gubernationiç. His omnibus uaca- buit isti, nam primūm non agnoscent Deum,

g 4 nec

nec eius animaduersionem omnium. & hinc neque gubernationem & seueritatē aliquam in delictis puniendis putabunt esse. ac proinde neque metuent & reurebuntur eum, & multo minus inde alios homines: sed uiuent securè in licentia suarum cupiditatum. & inde neque parentibus senio confectis aliqua præmia retribuent pro laboribus & officijs nutricationis: neque quia erunt omnino violenti & iniusti, abstinebunt suam uitam ab alijs & à se inuicem.

τύραννος.] Integer & bonæ fidei vir, atq; iustus & bonus, nō erit apud ipsos in gratia ulla, aut honore: sed potius patratorem malorum, perfidum & iniustum: & *ἥγετης*, id est *ὕγειτης*, perulantem & proteruum hominem, colent & honorabunt.

δίκαιος & οὐ χρήσιμος.] Iusticia non erit in manib; neq; pudor aut uerecundia & honestas: hoc est, sine omni iusticia & cura honestatis, manus suis abutentur pro sua libidine.

βλάφης & ιλαρία.] Et quilibet pro sua improbitate petet & inuaderet præstantiorem virum, eumq; lacesceret & vexabit indigne, inquis & callidis uerbis alloquendo, quæ juramento confirmabit. Intelligit uartas calumnias & criminationes, quas improbi contra probos sint excogitaturi, contra omnem rei ueritatem.

σύνετε & αἰδηψός.] Præterea inuidia maledica, maligna & lurida atq; uirulenta, omnia occupabit

pabit inter miseros homines. Præclarè affectum Inuidiæ sua triplici, aut potius quadruplici ui depeingit. Nam hic affectus est *averrans*, male & sinistre sonans: id est, maledicus, contumeliosus & iniquus. Deinde est *languor*, malignus: & *exultans*, qui malis aliorum gaudet & latitat. Tertio, *tristis*, tristi, Iurido & acerbo uultu. Quartò, his omnibus affectionibus & similibus alijs calamitosos & miseros facit homines, pariter & eos in quibus inest, & eos contra quos usurpatur.

*egi τιν. Τ*andem etiam exterminebuntur ex animis & cœtibus hominum iustitia et honestas: post quas exterminas et expulas, existent omnis generis mala, sine omni modo & fine, quibus ut extemis, nullū poterit inueniri per remedium. Est locus admodū gravis & philosophicus, quem etiā Plato in Protagora tractat, qui statuit has duas ciuiles uitutes, *αιδηνηίς αιδηνοίς*, quæ status ciuiles consti-tuant & cōseruent: quas proinde Iupiter pro conseruatione societatum communium induxit in genus humanum, hac lege per Mercurium lata, *τὸις μὲν διωκόμενοι αἰσθεῖντες καὶ λύκτες μητρίχες*, *λέγαντες τοις τέλοις*; ut qui nō posset honestatis & iusticiæ fieri particeps, eum occidant ciues tanquam morbum ciuitatis. Et sanè non potest esse tolerabilis ulli societati, qui omnino est destitutus istis duabus virtutibus. Nam talis uagas et effrenes libidines habet, & illis

g 5 nod

non potest non & sibi & alijs incōmodus esse.
 Eò autem prauitatis tandem homines dela-
 buntur, per disciplinæ seuerioris laxationem
 & intermissionem : quia quo magis remittun-
 tur frena coercionis, eò uehemētius cupidita-
 tes erumpunt & inualescunt : in quarum do-
 minatione non possunt obtinere locum ho-
 nestas & iusticia, quæ illis per omnia refragan-
 tur. Ideo inde expelluntur. & quia expulsi ob
 uniuersalem licentiā & prauitatem, nusquam
 terrarum possunt nancisci locum : ideo se, ut
 diuinæ uirtutes, & dona Dei, recipiunt in cœ-
 lum, ad Deum ipsum, & ibi morantur : donec
 homines per suam licentiam & prauitatem in
 omnis generis mala præcipites, satis castigeno-
 tur, & ad desiderium uitæ melioris redigantur.
 Tum denuò pro diuina uoluntate demittun-
 tur ad homines : hoc est, homines diuinitus
 excitantur ad amorem, studium & curam disci-
 plinæ rectæ, per quam consequuntur has uir-
 tutes, id est mores honestatis & iusticiæ. Eò re-
 spicientes etiā alij Poetæ, cum uolunt demon-
 strare maximam εὐαρξίαν, prauitatem & misé-
 riam: tum fingunt has uirtutes, rā quam deas,
 exulare ab hominibus. Ut Theognis:

εἰδὼς μὴ γε ἐλλόγε, αἰνιδάς ἡ νέα ὄβησι
 νικόσσα δικτυοῦ κατὰ πάσσων ἵχα.

Etenim pudor euanuit, & impudētia & petu-
 lantia uicta iusticia occuparunt terram. Et
 paulo post idem:

Ἐδε τὸν αὐτὸν μῆνα ἡ αἰσθητικὴ ἔλαλε,
αὐτὰρ ἀναλάλει γάλα πέφεται.

Nunc quidem pudor inter homines perijt, im-
pudentia autem peragrat terram. Hinc est e-
stiam illud Poetæ nostri:

Vlta cœlestum terras Astræa reliquit.

Ex quo est & hoc Plutarchi, in libello de Ora-
culis interceptis: θεομάτην γέφ ιστι, α τοιχύτην λα-
κιανά ψευχυλίας, μὲν μόνον ὡς πρεσβύτερον διδούσ, αὐλία
ηγή πάντας την ἀνθρώπειαν βίον ἀπολελοπασιν, ἀλλὰ τοιχό-
πλευρα διανύειν κατεπεινέν τὰ γραπτά πεποταχθέντα
χιτώνα; Ita 'ne mirū est, si tanta prauitate diffusa,
non solum (ut Hesiodus dixit) pudor & iusti-
cia uiram humanam deseruerunt: sed & pro-
uidentia diuina, undique conuasatis oraculis di-
scensit: Idem in uita etiā Themistoclis, statim
ab initio meminit huius loci.

αὐτὸν.] Significat pudorē siue uerecundiam
honestiorem. Nam in ipso pudore non solum
est fuga turpitudinis, quæ uocatur αἰσθητική: sed
& amor & studium honestatis, quæ uocatur
δικτική αὐτὸν. Ex qua, quia tanquā causa pro-
ficiuntur ipsa honestas & probitas: hinc ferē
usurpatur à Poetis pro ipsa honestate, aut certe
disciplina & cultura eius.

νίκαια.] Est affectus iusticiæ, quo iusti ture-
bantur, & indignè ferunt successum & impa-
nitatem improborum. in quo ferē insunt, se-
ueritas puniendo improbos, & sollicitudo de-
fendendi probos. Usurpatur à Poetis interdū
pro iu-

108 IN HESIODVM

pro iusticia ipsa: interdum pro eius severitate & indignatione aduersus improbos, atque adeo pro disciplina & coercitione improbitatis. Hic uidetur usurpari pro utroq, pro iusticia, & pro sua disciplina coercente improbitatem & licentiam. Sicut & etiam hic usurpatur, non solum pro pudore & honestate: sed & pro amore, studio & cura honestatis, per suam conuenientem disciplinam.

λογοτιθεντα.] Quia virtutes finguntur sinceræ, candidæ & exultæ: & præcipue hæ ciuilis integritatis, bonæ fidei, & gratiæ socialis. Hæ autem duæ virtutes proficiscuntur in cœtum diuorum: quia sunt dona Dei, nec possunt locum nancisci nisi inter diuinos.

τὰ ἐπηγέρτα.] Hi sunt effectus licentiæ & appetitivæ, à quibus exulat disciplina honestatis & iusticiæ. Ibi enim erumpit omnis generis mala, affectuum, cupiditatum & conatum humorum: quibus deinde nemo mederi potest. Quod accidit priuatim & publicè passim, statim post disciplinæ neglectionem. Quod Romæ etiam accidit, ut Luius in sua Præfatione tradit. Labente disciplina, magis magisq; mores præcipites ierunt: donec ad ea tempora, quibus neque uicia neque remedia tolerari possent, peruererunt.